
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 613114

Contrato: 94
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de armários em aço tipo roupeiro para atender 
as necessidades do CBMPA.
Valor Total: 27.959,00
Data Assinatura: 12/10/2013
Vigência: 12/10/2013 a 10/10/2014
Pregão Eletrônico: 48/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0106000000          Federal
Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS
Endereço: Al Sete, 49
CEP. 66823-067 - Belém/PATelefone: 9132787254 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 613185

Contrato: 86
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de bandeiras militares para o CBMPA
Valor Total: 13.385,00
Data Assinatura: 30/10/2013
Vigência: 30/10/2013 a 30/10/2014
Pregão Eletrônico: 38/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: MINAS BANDEIRAS INDUSTRIA E COMERCIO DE 
CONFECÇÕES LTDA
Endereço: Av Pedro L Ribeiro, 02
CEP. 74920-760 - Aparecida de Goiânia/GOComplemento: 
quadra 02 lote 11
Email: minasbandeiras@hotmail.com
Telefone: 6230977506 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613193

PORTARIA: 739/2013
Objetivo: A serviço da Corporação.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5399912/ADILSON RODRIGUES FURTADO (SGT BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 22/10/2013 a 24/10/2013
5601053/ALCINDO SEABRA DA SILVA (CB BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 22/10/2013 a 24/10/2013
57173440/CARLOS CÉZAR ARAÚJO NOGUEIRA (SD BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 24/10/2013
5399548/ELIELTON DA SILVA BARROS (SUBTEN BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 24/10/2013
5428955/JOSÉ TADEU MONTEIRO MARTINS (CB BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 24/10/2013
5601509/JOSEILSON CRUZ DO ROSÁRIO (SGT BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 22/10/2013 a 24/10/2013
57173428/KITARRARA DAMASCENO BORGES (TEN QOBM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 24/10/2013
5607701/MARIVALDO DE OLIVEIRA COSTA (CB BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 22/10/2013 a 24/10/2013
5210291/OZENIL BRANDÃO DA SILVA (SGT BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 22/10/2013 a 24/10/2013
5421659/PEDRO AUGUSTO COSTA DA SILVA (CB BM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 24/10/2013
5618088/REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS (Maj QOBM) / 2.0 
diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 24/10/2013
3389259/SÉRGIO LOBATO DE SOUZA (SGT BM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 22/10/2013 a 24/10/2013<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613280

Ato: Dispensa 
Numero da Dispensa: 1/2013
Data: 26/09/2013
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613402

Dispensa: 1/2013
Data: 26/09/2013
Valor: 8.368,40
Objeto: Locação de espaço e prestação de serviços do Hangar 
Convenções e Feiras da Amazônia para a realização do XII 
Simpósio Brasileiro de Salvamento Aquático. 
Fundamento Legal: Art. 37, XXI e Art. 24, IV da Lei nº 
8.666/1993.

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, Bairro: Souza, s/nº
CEP. 66613-902 - Belém/PA
Telefone: 9133440122 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612756

PORTARIA: 2636/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Altamira/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 581/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57200679/CLAUDIO WALDIR AZEVEDO (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 16/10/2013 a 17/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612839
PORTARIA Nº.  1093/2013–CGP/SUSIPE                  

BELÉM, 12 DE NOVEMBRO DE 2013.
VITOR RAMOS EDUARDO, CORREGEDOR-GERAL PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU). 
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade 
administrativa e funcional acerca dos fatos narrados no BOP Nº 
00029/2013.007593-8, de 21.10.2013, referente à tentativa de 
fuga do preso CÉSAR DA SILVA COSTA, ocorrida em 21.10.13, 
quando de sua transferência da CT Cremação para o PEM II.
II – Designar IDEMAR CORDEIRO PERCCHI, Procurador 
Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor Geral Penitenciário do Estado, em exercício

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612841

PORTARIA Nº. 1096/2013-CGP/SUSIPE                                
BELÉM, 13 DE NOVEMBRO DE 2013.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor Geral Penitenciário em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 1022/2013-CGP.SUSIPE, de 
15/10/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.503, de 
17/10/2013, referente ao Processo nº. 2958/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 1023/2013-CGP. SUSIPE, de 
15/10/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.503, de 
17/10/2013, referente ao Processo nº. 2959/2013-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº. 1024/2013-CGP. SUSIPE, de 
15/10/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.503, de 
17/10/2013, referente ao Processo nº. 2960/2013-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612845

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 2895/2013 – NGP.SUSIPE     BELÉM/PA, 

08 DE NOVEMBRO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO 
ao (a) servidor (a) ANTONIO MARIA DE SOUZA, matrícula nº 
57175004, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado (a) na (o) 
CRR PARAGOMINAS, no período de 29/10/2013 a 05/11/2013.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 2900/2013 – NGP.SUSIPE     BELÉM/PA, 

11 DE NOVEMBRO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao (a) 
servidor (a) RADI DAVID FURTADO DE AMORIM, matrícula nº 
5835607, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CAPSI, no período de 01/11/2013 a 08/11/2013.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 2901/2013 – NGP.SUSIPE     
BELÉM/PA, 11 DE NOVEMBRO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao 
(a) servidor (a) RAIMILAND FURTADO DE AMORIM, matrícula nº 
5808545, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CRECAN, no período de 01/11/2013 a 08/11/2013.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612848

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2902/2013 – NGP.SUSIPE     
BELÉM/PA, 11 DE NOVEMBRO DE 2013.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor GILVAN MOREIRA DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional 
nº 54181000, lotado(a) no(a) CRR REDENÇÃO, no período de 
01/11/2013 a 10/11/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612850

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 814/2013-GAB.SUSIPE        

BELÉM/PA, 11 DE NOVEMBRO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ANA MARLUCE SILVA TEIXEIRA, Matrícula Funcional 
n.º 5050430, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a) NGP, no período de 24/10/2013 a 22/11/2013, 
referente ao triênio 25/05/2009 a 22/11/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612866

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 038/2013/
SUSIPE (Processo nº 2013/431261) para o fornecimento de 
ração canina, visando atender às necessidades das unidades 
prisionais, integrantes do polo Belém, todas subordinadas a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, decide homologar o aludido certame, efetuado sob 
o critério menor preço por lote, em favor da seguinte licitante 
vencedora relacionada abaixo:
INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA – ME 
CNPJ 15.080.238/0001-41
Belém, 12 de novembro de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612876

PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2013.
PROCESSO Nº 431261/2013

O Processo Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, 
para a contratação de empresa para fornecimento de ração 
canina, visando atender às necessidades das unidades 
prisionais, integrantes do polo Belém, todas subordinadas a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE, do tipo menor por item. Foi realizado de acordo com a 
legislação pertinente.


